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  چهارم فصل  چهارمباب 

 

ـ سال مالياتي عبارت است از يک سال شمسي که از اول فروردين ماه هر سال شروع و به آخر اسفند ماه  ١٥٥ماده 
مالي آنها به موجب اساسنامه با سال  شود لکن در مورد اشخاص حقوقي مشمول ماليات که سال مي  همان سال ختم 

گيرد و موعد تسليم  کند درآمد سال مالي آنها به جاي سال مالياتي مبناي تشخيص ماليات قرار مي مالياتي تطبيق نمي
 .باشدمي  اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و زيان و سر رسيد پرداخت ماليات آنها چهار ماه شمسي پس از سال مالي

بر درآمد را در مورد هر منبع که در موعد قانوني  مؤديان ماليات  هامور مالياتي مکلف است اظهارنام هـ ادار ١٥٦ماده 
اظهارنامه رسيدگي نمايد. در صورتي  تسليم شده است حداکثر ظرف يک سال از تاريخ انقضاي مهلت مقرر براي تسليم

فوق الذکر برگ تشخيص تشخيص درآمد صادر ننمايد و يا تا سه ماه پس از انقضاي يک سال  که ظرف مدت مذکور برگ 
 شود.مؤدي قطعي تلقي مي  هدرآمد مذکور را به مؤدي ابلاغ نکند اظهارنام

مالياتي يا بعد از رسيدگي و صدور و ابلاغ برگ تشخيص اعم از اين که به قطعيت   ههرگاه پس از قطعي شدن اظهارنام
اي داشته و ماليات متعلق به آن نيز شده ، درآمد يا فعاليت هاي انتفاعي کتمانرسيده يا نرسيده باشد معلوم شود مؤدي

مطالبه خواهد بود. در اين حالت  اين قانون قابل  ١٥٧ همطالبه نشده باشد، فقط ماليات بر درآمد آن فعاليتها با رعايت ماد
بايستي يک امور مالياتي  هگردد ادار، قطعي تلقي ميمؤدي به علت عدم رسيدگي هو همچنين در مواردي که اظهارنام

توجيهي مربوط را ظرف ده روز از تاريخ صدورجهت رسيدگي به  نسخه از برگ تشخيص صادره به انضمام گزارش 
 دادستاني انتظامي مالياتي ارسال نمايد.

اند يا  منبع درآمد خودداري نموده هـ نسبت به مؤديان ماليات بر درآمد که در موعد مقرر از تسليم اظهارنام ١٥٧ماده 
ماليات نيستند مرور زمان مالياتي پنج   اصولاً طبق مقررات اين قانون مکلف به تسليم اظهارنامه در سر رسيد پرداخت

متعلق قابل مطالبه نخواهد بود،   باشد و پس از گذشتن پنج سال مذکور مالياتسال از تاريخ سر رسيد پرداخت ماليات مي
پس از انقضاي پنج مگر اين که ظرف اين مدت درآمد مؤدي تعيين و برگ تشخيص ماليات صادر و حداکثر ظرف سه ماه 

 شود.سال مذکور برگ تشخيص صادره به مؤدي ابلاغ 

شده باشد پس از تأييد مراتب از طرف هيأت حل اختلاف تبصره ـ در مواردي که ماليات به هر علت از غير مؤدي مطالبه  
امور  هگردد و در اين صورت ادارتلقي مياي که باشد کان لم يکنمطالبه ماليات از غير مؤدي در هر مرحلهمالياتي 

رعايت مرور زمان موضوع اين ماده ظرف يک سال از تاريخ صدور رأي هيأت مزبور، ماليات  مالياتي مکلف است بدون 
 متعلق را از مؤدي واقعي مطالبه نمايد و گرنه مشمول مرور زمان خواهد بود.

 . حذف شد - ١٥٨ماده 

وجوهي که به عنوان ماليات هر منبع، از طريق واريز به حساب تعيين شده از طرف سازمان امور مالياتي  - ١٥٩ماده
گردد و در صورتي که شود در موقع تشخيص و احتساب ماليات قطعي مؤدي منظور مي ميکشور يا ابطال تمبر پرداخت

 پرداختي مسترد خواهد شد.مبلغي بيش از ماليات متعلق پرداخت شده باشد اضافه

شود که در مورد مؤديان غير ايراني و اشخاص مقيم خارج از به سازمان امور مالياتي کشور اجازه داده مي -تبصره 
 را به نرخ مربوط مقرر در منبع وصول نمايد.هاي متعلق کشور کل ماليات

سازمان امور مالياتي کشور براي وصول ماليات و جرايم متعلق از مؤديان و مسئولان پرداخت ماليات نسبت   - ١٦٠ماده 
استثناي صاحبان حقوق نسبت به مال مورد وثيقه و مطالبات کارگران و کارمندان ناشي از خدمت، به ساير طلبکاران به 

 .نخواهد بود مانع وصول ماليات متعلق به انتقال مال مورد وثيقهحق تقدم خواهد داشت. حکم قسمت اخير اين ماده  

در مواردي که ماليات مؤدي هنوز قطعي نشده يا مراحل اجرايي آن طي نشده است و بيم تفريط مال يا اموال  - ١٦١ماده 
رود اداره امور مالياتي بايد با ارائه دلايل کافي از هيأت حل اختلاف از طرف مؤدي به قصد فرار از پرداخت ماليات مي

هيأت صدور قرار را لازم تشخيص دهد ضمن تعيين مبلغ، قرار مالياتي قرار تأمين ماليات را بخواهد و در صورتي که 
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مقتضي صادر خواهد کرد. اداره امور مالياتي مکلف است معادل همان مبلغ از اموال و وجوه مؤدي که نزد وي يا  
اشخاص ثالث باشد تأمين نمايد در اين صورت مؤدي و اشخاص ثالث پس از ابلاغ اخطار کتبي اداره امور مالياتي حق  

د مگر اينکه معادل مبلغ مورد مطالبه تأمين دهند و در نخواهند داشت اموال مورد تأمين را از تصرف خود خارج کنن
 .نيز خواهند بود مجازات حبس تعزيري درجه شش صورت تخلف علاوه بر پرداخت مطالبات مذکور، مشمول

شوند ادارات امور مالياتي حق دارند به در مواردي که اشخاص متعدد مسئول پرداخت ماليات شناخته مي - ١٦٢ماده 
به هريک جداگانه براي وصول ماليات مراجعه کنند و مراجعه به يکي از آنها مانع مراجعه به   همه آنها مجتمعاً يا 
 .ديگران نخواهد بود

سازمان امور مالياتي کشور مجاز است که مشمولان ماليات را در مواردي که ماليات آنان در موقع تحصيل   - ١٦٣ماده 
شود کلاً يا بعضاً مکلف نمايد در طول سال، ماليات متعلق به همان سال را به نسبتي از آخرين  نمي درآمد کسر و پرداخت

الحساب پرداخت نمايند و در صورت تخلف  فعاليت به طور علي ماليات قطعي شده سنوات قبل يا به نسبتي از حجم 
 .الحساب مذکور طبق مقررات اين قانون وصول خواهد شدعلي

سازمان امور مالياتي کشور مکلف است به منظور تسهيل در پرداخت ماليات و تقليل موارد مراجعه مؤديان  - ١٦٤ماده 
به ادارات امور مالياتي حساب مخصوصي از طريق بانک مرکزي جمهوري اسلامي ايران در بانک ملي ايران افتتاح 

هاي خود را به حساب مذکور پرداخت ماليات هاي بانک مزبور مراجعه و نمايد تا مؤديان بتوانند مستقيماً به شعب يا باجه
 .نمايند

سوزي، بروز آفات و خشکسالي و طوفان  در مواردي که بر اثر حوادث و سوانح از قبيل زلزله، سيل، آتش - ١٦٥ماده 
يک منطقه کشور يا به مؤدي يا مؤديان خاصي خساراتي وارد گردد و خسارت وارده از و اتفاقات غيرمترقبه ديگر به 

المنفعه جبران نگردد وزارت هاي بيمه و يا مؤسسات عامسازمانها يا مؤسسات دولتي يا شهرداريها ياطريق وزارتخانه
، در آن سال و سنوات بعد کسر و تواند معادل خسارت وارده از درآمد مشمول ماليات مؤديامور اقتصادي و دارايي مي 

قادر   مذکور از بين رفته است و) اموال آنان در اثر حوادث ٪٥٠نسبت به آن دسته از مؤديان که بيش از پنجاه درصد (
  باشند با تصويب هيأت وزيران تمام يا قسمتي از بدهي مالياتي آنها را بخشوده ياهاي مالياتي خود نميبه پرداخت بدهي

 تقسيط طولاني نمايد. 

 نامه اجرايي اين ماده توسط وزارت امور اقتصادي و دارايي تهيه و تصويب هيأت وزيران خواهد رسيد.آيين

زده غرب و جنوب کشور که فهرست اين مناطق بنا به پيشنهاد وزارت امور مؤديان مالياتي مناطق جنگ -تبصره 
 گردد، از تسهيلات مالياتي زير برخوردار خواهند شد:وزيران اعلام مي اقتصادي و دارايي و تصويب هيأت

لغايت   ١٣٦٨) ماليات مؤديان مزبور بابت درآمد حاصل در نقاط مذکور از اول سال ٪٥٠پنجاه درصد ( -الف
 گردد.بخشوده مي١٣٧٢

آنها   ١٣٦٧به ازاي هر سال اشتغال در نقاط فوق از تاريخ اجراي اين اصلاحيه يک سوم بدهي مالياتي تا پايان سال  -ب
 شود.بخشوده مي بابت درآمد حاصل در نقاط مذکور

در نقاط   ١٣٦٧لغايت سال  ٣٠/٦/١٣٥٩ماليات پرداخت شده مؤديان موصوف بابت درآمدهاي حاصل از تاريخ  -ج
 در هر سال از ماليات سنوات بعد آنان در همان نقاط کسر خواهد شد.مذکور حداکثر معادل يک سوم آن

در مواردي که مؤدي قادر به ادامه فعاليت در نقاط مذکور نباشد با ارائه دلائل مورد قبول وزارت امور اقتصادي و   -د
 موصوف مؤدي بخشوده خواهد شد.هايدارايي تمام يا قسمتي از بدهي

تواند قبوض پيش پرداخت مالياتي، تهيه و براي استفاده مؤديان عرضه سازمان امور مالياتي کشور مي  - ١٦٦ماده 
غيرقابل انتقال بوده و در موقع واريز ماليات مؤدي مبلغ پيش پرداخت، به اضافه دو درصد نمايد. قبوض مذکور با نام و 

 .خواهد شد) آن به ازاي هر سه ماه زود پرداخت از بدهي مالياتي مربوط کسر٪٢(
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تواند نسبت به مؤدياني که قادر به وزارت امور اقتصادي و دارايي يا سازمان امور مالياتي کشور مي  - ١٦٧ماده 
نيستند از تاريخ ابلاغ ماليات قطعي بدهي مربوط را جا پرداخت بدهي مالياتي خود اعم از اصل و جريمه به طور يک

 .حداکثر به مدت سه سال تقسيط نمايد

مؤديان با  تواند براي جلوگيري از اخذ ماليات مضاعف و تبادل اطلاعات راجع به درآمد و داراييدولت مي - ١٦٨ماده 
هاي مالياتي منعقد و پس از تصويب مجلس شوراي اسلامي به مرحله اجرا بگذارد. نامهموافقت هاي خارجيدولت

تاريخ اجراي اين قانون با دول خارجي منعقد و به تصويب قوه هاي مربوط به امور مالياتي که تا نامهقراردادها يا موافقت
سال از  موظف است ظرف يک مقننه يا هيأت وزيران رسيده است تا زماني که لغو نشده به قوت خود باقي است. دولت

هاي قبلي را بررسي و نظر خود را مبني بر ادامه يا لغو آنها مستدلاً به  نامهتاريخ اجراي اين قانون قراردادها و موافقت
 .شوراي اسلامي گزارش نمايدمجلس

اشخاص حقوقي و صاحبان مشاغل موضوع اين قانون که حسب اعلام سازمان امور مالياتي کشور موظف  - ١٦٩ماده
شوند، مکلفند براي انجام معاملات خود صورتحساب صادر و شماره اقتصادي خود و طرف نام در نظام مالياتي ميبه ثبت

ها، قراردادها و ساير اسناد مشابه درج و فهرست معاملات خود را به سازمان مذکور ارائه  معامله را در صورتحساب
 کنند.

عدم صدور صورتحساب يا عدم درج شماره اقتصادي خود و طرف معامله يا استفاده از شماره اقتصادي خود براي  
)  ٪٢اي معادل دودرصد(مورد مشمول جريمه ديگران و يا استفاده از شماره اقتصادي ديگران براي معاملات خود، حسب

شود. همچنين عدم ارائه فهرست معاملات انجام شده به سازمان امور مالياتي کشور از طريق  مي مبلغ مورد معامله 
 باشد.) معاملاتي که فهرست آنها ارائه نشده است، مي ٪١(درصد اي معادل يکشود مشمول جريمه روشهايي که تعيين مي

در صورتي که طرف معاملات اشخاص حقوقي و صاحبان مشاغل موضوع اين ماده، اشخاص حقيقي   -١تبصره
) اين قانون باشند درج شماره  ٨١کننده نهائي کالا يا خدمات و نيز اشخاص حقيقي مشمول موضوع ماده(مصرف

 اقتصادي اشخاص مذکور الزامي نيست. 

کننده نهائي موضوع اين تبصره شخص حقيقي است که کالاها و خدمات را متناسب با نياز خود براي مصارف مصرف
 کند و از آن براي عرضه کالاها و خدمات به ديگران استفاده ننمايد. شخصي خريداري 

صندوق فروش «صندوق ماشيني (مکانيزه) فروش» و  مؤديان مالياتي موضوع اين ماده موظفند از سامانه -٢ تبصره
اندازي تجهيزات فوق اعم از هاي انجام شده بابت خريد، نصب و راهتجهيزات مشابه استفاده کنند. معادل هزينه

 شده مؤديان مزبور در اولين سال استفاده و يا سالهاي بعد آن قابل کسر است.افزاري از ماليات قطعيافزاري و سختنرم

سازمان امور مالياتي موظف است به تدريج و براساس اولويت، اشخاص مشمول حکم اين تبصره را تعيين کند و تا  
هاي کثيرالانتشار و روزنامه رسمي کشور اعلام و از ابتداي شهريور ماه هر سال از طريق درج در يکي از روزنامه

 فروردين ماه سال بعد از آن اعمال نمايد.

 ) از ماليات ابرازي عملکرد مؤدياني که توسط سازمان امور مالياتي ملزم به استفاده از سامانه٪١٠درصد( معادل ده
نامه اجرائي مربوط، براي مدت دو سال اول بخشوده  اند مشروط به رعايت آيينصندوق فروش و تجهيزات مشابه شده

 .باشد) فروش مي٪٢ميزان دودرصد(اي به شود. عدم اجراي حکم اين تبصره موجب تعلق جريمهمي 

ماه از  نامه اجرائي است که حداکثر ظرف مدت ششنحوه استفاده از صندوق و چگونگي ارائه اطلاعات به موجب آيين
الاجراء شدن اين قانون توسط سازمان امور مالياتي کشور و با همکاري وزارت صنعت، معدن و تجارت و تاريخ لازم

 رسد.شود و به تصويب هيأت وزيران مي اتاق اصناف ايران تهيه مي 

) آن و تعيين مصاديق معاملات مشمول و حد آستانه (تعيين حداقل ١ترتيبات اجرائي احکام اين ماده و تبصره(  -٣ تبصره
ماه از تاريخ تصويب اين قانون با  اي خواهد بود که حداکثر ظرف مدت ششنامهرقم گردش مالي مؤدي) به موجب آيين

 .رسدپيشنهاد سازمان امور مالياتي کشور به تصويب وزير امور اقتصادي و دارايي مي
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نحوه رسيدگي، مطالبه، حل اختلاف و وصول جرائم مذکور و ترتيبات پرداخت آن طبق مقررات در هر دوره  -٤ تبصره
 شود.) انجام مي١٥٧مالياتي طبق مقررات اين قانون با رعايت مهلت مقرر در ماده( 

الاجراء شدن اين قانون ماه پس از لازم وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است حداکثر تا مدت شش -٥ تبصره
ها  ها و دستگاههاي اجرائي را براي مديريت انجام کليه مراحل مناقصات و مزايدهسامانه انجام معاملات وزارتخانه

 اندازي کند و امکان دسترسي برخط(آنلاين) سازمان امور مالياتي را فراهم آورد. راه

موظفند حداکثر   ٣/١١/١٣٨٣) قانون برگزاري مناقصات مصوب ١کليه دستگاههاي اجرائي موضوع بند (ب) ماده(
اندازي سامانه مذکور کليه معاملات خود به غير از معاملات محرمانه را از طريق اين  ماه پس از راهظرف مدت سه 

 سامانه به ثبت برسانند.

) قانون ارتقاي سلامت نظام اداري و ٣) بند(ب) ماده(١تعيين موارد مربوط به محرمانه بودن معاملات مطابق تبصره( 
 مجمع تشخيص مصلحت نظام است. ٧/٨/١٣٩٠مقابله با فساد مصوب

هاي مستقيم مصوب سال  مکرر) قانون ماليات ١٦٩واسطه عدم اجراي احکام ماده(جرائمي که مؤديان به -٦ تبصره
 شود.اند، مطابق مقررات اين ماده محاسبه، مطالبه و وصول مي مرتکب شده ١٣٨٠

هاي اقتصادي و استقرار نظام يکپارچه اطلاعات مالياتي، پايگاه اطلاعات به منظور شفافيت فعاليت -مکرر ١۶٩ ماده
اي و هويتي، عملکردي و دارايي موديان مالياتي شامل مواردي نظير اطلاعات مالي، پولي و اعتباري، معاملاتي، سرمايه 

 شود.ملکي اشخاص حقيقي و حقوقي در سازمان امور مالياتي کشور ايجاد مي

ها، موسسات و نهادهاي عمومي  ها، موسسات وابسته به دولت و شهرداريها، موسسات دولتي، شهرداريوزارتخانه
غيردولتي، نهادهاي انقلاب اسلامي، بانکها و موسسات مالي و اعتباري، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و ساير 

اشخاص حقوقي اعم از دولتي و غيردولتي که اطلاعات مورد نياز پايگاه فوق را در اختيار دارند و يا به نحوي موجبات 
هاي ذيل را در اختيار سازمان  آورند، موظفند اطلاعات به شرح بسته براي اشخاص را فراهم مي تحصيل درآمد و دارايي

 امور مالياتي کشور قرار دهند. 

 اطلاعات هويتي:  -الف

 اطلاعات هويتي و مکاني اشخاص حقيقي و حقوقي  -١

 مجوزهاي فعاليت اقتصادي و همچنين مجوزهاي مربوط به انجام معاملات تجاري و عقد قراردادها  -٢

 اطلاعات معاملاتي اشخاص: -ب

 ها، کالاها و خدمات) معاملات (خريد و فروش دارايي -١

 تجارت خارجي (واردات و صادرات کالاها و خدمات)  -٢

 هاي تجاري قراردادهاي مربوط به انجام معاملات و فعاليت -٣

 قراردادهاي مربوط به انجام عمليات پيمانکاري و هرگونه خدمات  -۴

 اطلاعات مربوط به خريد و فروش ارز و سکه طلا -۵

 هاي پرداختي هاي صادره و خسارتنامهاطلاعات انواع بيمه  -۶

 بارنامه و صورت وضعيت حمل و نقل بار و مسافر  -٧

 اي اشخاص: اطلاعات مالي، پولي و اعتباري و سرمايه -پ

 بهادار جمع گردش سالانه (دوره مالي) نقل و انتقال سهام و ساير اوراق -١
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 جمع گردش و مانده سالانه (دوره مالي) انواع حسابهاي بانکي -٢

 ها و سود آنها جمع گردش و مانده سالانه (دوره مالي) انواع سپرده -٣

 تسهيلات بانکي اعم از ارزي و ريالي در قالب کليه عقود و همچنين کليه تعهدات اعم از گشايش -۴

 ها و نظاير آن اعتبار اسنادي و تنزيل اعتبار اسنادي، ضمانت

 ها، اموال و املاک و همچنين نقل و انتقال آنها اطلاعات دارايي -ت

هاي اقتصادي که با پيشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارايي و تصويب هيأت وزيران به موارد  ساير اطلاعات فعاليت -ث
 .مزبور اضافه خواهد شد

کليه اشخاص و مراجعي که به نحوي در جريان عمليات مربوط به مالکيت، نگهداري، انتقالات، خدمات   -١ تبصره
دارد اطلاعات باشند موظفند به ترتيبي که سازمان امور مالياتي کشور مقرر ميهاي مذکور مياي و معاملات داراييبيمه 

 مربوط را به آن سازمان ارائه دهند.

متخلف از مفاد حکم اين تبصره علاوه بر مسووليت تضامني که با مودي در پرداخت ماليات خواهد داشت مشمول  
 دوم تا دوبرابر ماليات پرداخت شده خواهدبود.اي معادل يکجريمه

سازمان امور مالياتي کشور موظف است امکان دسترسي برخط(آنلاين) بانک مرکزي جمهوري اسلامي  -٢ تبصره
ايران، بيمه مرکزي، گمرک جمهوري اسلامي ايران، سازمان بورس اوراق بهادار، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و 

کنندگان مذکور بتوانند با حفظ  رد تا استفادههمچنين ساير دستگاههاي اجرائي را به فهرست بدهکاران مالياتي فراهم آو
 بندي، اطلاعات دريافتي را در ارائه خدمات به اشخاص بدهکار مالياتي لحاظ کنند. طبقه

اشخاص متخلف از حکم اين ماده علاوه بر محکوميت به مجازات مقرر در اين قانون، مسوول جبران زيانها   -٣ تبصره
 و خسارات وارده به دولت خواهند بود.

دستگاههاي اجرائي که مطابق قانون نياز به اين اطلاعات دارند، مجازند با تصويب کارگروه تعامل پذيري   -۴ تبصره
 از اطلاعات موجود در پايگاه اطلاعات موضوع اين ماده در حد نياز استفاده کنند.  دولت الکترونيکي

ترتيبات اجراي احکام اين ماده و نحوه دسترسي برخط، تعيين حد آستانه (تعيين حداقل رقم اطلاعات)، دريافت   -۵ تبصره
اي است که ظرف مدت  نامهموجب آيينو ارسال اطلاعات و مهلت آن با حفظ محرمانه بودن آن از اشخاص مذکور به

شش ماه از تاريخ تصويب اين قانون با پيشنهاد سازمان امور مالياتي کشور و مشارکت بانک مرکزي جمهوري اسلامي  
 رسد. تصويب وزيران امور اقتصادي و دارايي و دادگستري مي شود و به ايران تهيه مي 

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور مکلف است بانک اطلاعات ثبتي شرکتها را طراحي و سامانه اطلاعاتي آن   -۶ تبصره
 نحوي ايجاد کند که موجبات دسترسي برخط سازمان امور مالياتي کشور به سامانه مزبور فراهم آيد.را به 

وزارت راه و شهرسازي موظف است حداکثر شش ماه پس از تصويب اين قانون «سامانه ملي املاک و   -٧ تبصره
اي طراحي شود که در هر زمان امکان شناسايي برخط مالکان و  گونهاسکان کشور» را ايجاد کند. اين سامانه بايد به

صورت  ساکنان يا کاربران واحدهاي مسکوني، تجاري، خدماتي و اداري و پيگيري نقل و انتقال املاک و مستغلات به 
رسمي، عادي، وکالتي و غيره را در کليه نقاط کشور فراهم سازد. وزارت راه و شهرسازي موظف است امکان دسترسي 

    برخط به سامانه مذکور را براي سازمان امور مالياتي کشور ايجاد کند.

، سازمان ثبت  ٠٨/٠٧/١٣٨۶ ) قانون مديريت خدمات کشوري مصوب۵کليه دستگاههاي اجرائي موضوع ماده ( -١
اسناد و املاک کشور کليه بانکها و مؤسسات اعتباري، مرکز آمار و فناوري اطلاعات قوه قضائيه، کليه شهرداريها و  

مراجع صدور پروانه هاي ساختماني و فرماندهي انتظامي جمهوري اسلامي ايران موظفند نسبت به ارائه رايگان 
ص و رعايت محرمانگي، شامل اطلاعات زمين و املاک، وضعيت اطلاعات مورد نياز با حفظ حريم خصوصي اشخا

سکونتي، مالکيتي، معاملاتي، بهره برداري، انشعابات، اشتراک اينترنت و ساير اطلاعات مورد نياز املاک مالکين و 
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ساکنين به سامانه ملي املاک و اسکان کشور بنا به درخواست وزارت راه و شهرسازي حداکثر ظرف يک ماه از تاريخ 
 .اقدام نمايند ٣٠/٠۶/١۴٠١ لازم الاجرا شدن اين حکم با رعايت قانون مديريت داده ها و اطلاعات ملي مصوب

سازمان بازرسي کل کشور موظف است ظرف دو ماه از لازم الاجرا شدن اين حکم، مديران و اشخاصي که استنکاف   -٢ 
يا ترک فعل آنها در اين خصوص به تشخيص کارگروه تعامل پذيري دولت الکترونيکي موضوع قانون مديريت داده ها و 

لفات اداري دستگاه محل خدمت خاطي و ساير  اطلاعات ملي محرز شده است را حسب مورد به هيأت رسيدگي به تخ
 .مراجع ذي ربط که به تخلفات انضباطي و انتظامي رسيدگي مي کنند، معرفي کند

مکرر) اين قانون را از طريق   ۵۴تمامي اشخاص حقيقي و حقوقي موظفند خود اظهاري موضوع اين ماده و ماده ( -٣ 
سامانه ملي املاک و اسکان کشور انجام دهند. همچنين کليه دستگاهها، نهادهاي اجرائي و زير مجموعه هاي آنها 

مکلفند استعلامات مورد نياز اقامت و سکونت متقاضيان خود را صرفاً از طريق سامانه ملي املاک و اسکان کشور  
د اظهاري اشخاص حقيقي و حقوقي در سامانه مذکور، پس از دو بار ارائه خدمات، از انجام دهند و در صورت عدم خو

 .ارائه خدمات براي بار سوم به آنان خودداري نمايند

استعلام از سامانه ملي املاک و اسکان کشور رايگان است. همچنين در صورت اتصال و فعال بودن سامانه هاي فوق  
الذکر و سامانه احراز هويت ثنا (قوه قضائيه)، ثبت نام در سامانه اخيرالذکر و ثبت هرگونه تغييرات در اين سامانه منوط 

نه ملي املاک و اسکان کشور و درج خودکار اين نشاني در سامانه به ثبت اطلاعات سکونتي و مالکيتي فرد در ساما 
) قانون آيين دادرسي دادگاههاي عمومي ١١احراز هويت ثنا ميباشد، به نحوي که اين نشاني ملاک صلاحيت محلي ماده (

 .باشد ٢١/٠١/١٣٧٩ و انقلاب در امور مدني مصوب 

در صورت عدم اتصال و غير فعال بودن سامانه هاي مذکور، اقامه دعوا بر اساس قوانين و مقررات مربوط صورت مي 
   پذيرد.

 - ٨ تبصره

الاجراء شدن اين تبصره، ضمن تدوين و ابلاغ ماه پس از لازم شهرسازي مکلف است ظرف حداکثر سه  و وزير راه -١
دستورالعمل نحوه ثبت اطلاعات، امکان اظهار رايگان اطلاعات مربوط به املاک تحت تملک و محل اقامت يا 

قانون برنامه ششم توسعه را در سامانه   )٢٩برداري اشخاص حقيقي و حقوقي از جمله اشخاص موضوع ماده (بهره
 .ملي املاک و اسکان کشور در تمام مناطق کشور فراهم کند

مالکان واحدهاي مسکوني تمام مناطق کشور اعم از شهري و روستايي موظفند اطلاعات املاک تحت تملک خود را با 
تعيين نوع بهره برداري، حداکثر ظرف مدت دوماه پس از انتشار دستورالعمل مربوطه، در سامانه ملي املاک و اسکان 

عالي امنيت ملي بر اساس دستورالعمل مصوب شوراي  کشور ثبت کنند. ثبت واحدهاي مسکوني داراي جهات امنيتي،
 .شودانجام مي

 نفره و بيشتر مکلفند اقامتگاه اصلي خانوار را (يک واحد ملکي يا استيجاري يا رايگان)سرپرستان خانوارهاي تک -٢
اين تبصره، در سامانه املاک و اسکان کشور  )١( حداکثر ظرف مدت دوماه پس از انتشار دستورالعمل مذکور در بند

تواند يکي از واحدهاي تحت تملک خود را در شهري غير از شهر ثبت نمايند. علاوه بر اقامتگاه اصلي، هر خانوار مي
محل اقامتگاه اصلي، به عنوان اقامتگاه فرعي ثبت نمايد. در صورتي که اقامتگاه اصلي خانوار، تحت تملک يکي از  

هر محل تواند حداکثر يک واحد ديگر از واحدهاي تحت تملک خود را در همان شاعضاي خانوار باشد، خانوار مذکور مي
ههاي موضوع اين بند مشمول ماليات مندرج در ماده  اقامتگاه اصلي به عنوان اقامتگاه فرعي ثبت نمايد. اقامتگا

نامه اجرائي مربوط به تعيين و  شوند. وزير تعاون، کار و رفاه اجتماعي مکلف است آيينمکرر) اين قانون نمي ۵۴(
ماه پس از شناسايي خانوار اعم از مشمولين و غيرمشمولين دريافت يارانه و اتباع خارجي را ظرف مدت دو

هاي کشور و امور خارجه تدوين نمايد و به تصويب هيأت وزيران الاجراءشدن اين تبصره، با همکاري وزارتخانهلازم
برساند. وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعي مکلف است اطلاعات مربوط به خانوارهاي کشور را در اختيار وزارت راه و  

 .شهرسازي قرار دهد
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هاي خاص در صورت اقامت در شهري غير از آموزان، شاغلان و مبتلايان به بيماريدانشجويان، طلاب، دانش -٣
اقامتگاه اصلي و فرعي خانوار، تنها با ارائه اسناد مثبته از جمله گواهي پرداخت حق بيمه براي شاغلان و گواهي 

مکرر) اين قانون را دارند.   ۵۴اشتغال به تحصيل، امکان ثبت يک واحد مسکوني ديگر، معاف از ماليات موضوع ماده (
الاجراءشدن اين تبصره، با همکاري دستگاههاي  وزير راه و شهرسازي مکلف است ظرف مدت دوماه پس از لازم

 .نامه اجرائي اين بند شامل نحوه صحت سنجي اسناد موضوع اين بند را تهيه و ابلاغ نمايدمربوطه آيين

واحد مسکوني محل اشتغال صاحبان صنوف، مشاغل از جمله گردشگري و زيارتي، موسسات يا شرکتهاي فعال که  -۴
مجوز از دستگاه مربوطه دارند و ممنوعيتي براي فعاليت در واحدهاي مسکوني ندارند، به شرط ثبت اطلاعات در  

کشور و سازمان تأمين اجتماعي، از ماليات  سامانه املاک و اسکان کشور و در صورت اطلاع سازمان امور مالياتي
 .مکرر) اين قانون معاف هستند ۵۴موضوع ماده (

بردار آنها هر واحدهاي مسکوني واقع در شهرهاي زير يکصد هزار نفر جمعيت و روستاهاي کشور که مالک و بهره -۵
يک جداگانه در سامانه ملي املاک و اسکان کشور ثبت نشده باشد در حکم خانه خالي تلقي شده و صرفا مشمول 

مکرر) اين قانون خواهد شد و واحدهاي  ۵۴ماليات سال اول موضوع ماده ( )٪٢٠اي معادل بيست درصد(جريمه
بردار آنها هر يک جداگانه درسامانه ملي مسکوني واقع در شهرهاي بالاي يکصد هزار نفر جمعيت که مالک و بهره
مکرر) اين قانون محسوب و مشمول   ۵۴املاک و اسکان کشور ثبت نشده باشد، در حکم خانه خالي موضوع ماده (

برداران واحد مسکوني شده توسط خود يا بهرهشوند. مالکان واحدهاي مسکوني مکلفند اقامت اعلام  ماليات مربوطه مي
در سامانه مذکور را تأييد کنند; در غير اينصورت، واحدهاي مذکور در حکم خانه خالي تلقي شده و حسب مورد مشمول  

بردار يا شوند. در صورت عدم اعلام بهرهمکرر) اين قانون يا جريمه موضوع اين بند مي  ۵۴ماليات موضوع ماده (
تواند با ارائه اسناد مثبته از شمول اين ماليات خارج شود. در صورت احراز تخلف مالک به نحوي که ساکن، مالک مي

مکرر) اين  ۵۴منجر به عدم تشخيص يا تشخيص غلط خانه خالي گردد، مالک علاوه بر پرداخت ماليات مندرج در ماده (
اي طراحي شود که مالک بتواند ادعاي شود. سامانه بايد به گونهاي معادل ماليات متعلقه ميقانون، مشمول جريمه

صورت مسووليتي متوجه موجر آزمايي نمايد، در غير اينمستأجر مبني بر داشتن يا نداشتن اقامتگاه اصلي را راستي
نخواهد بود. در صورتي که مالک بخواهد واحد مسکوني خود را به فردي که اقامتگاه اصلي ديگري در سامانه براي او 

مکرر) اين قانون تلقي شده و  ۵۴تعريف شده است اجاره دهد، واحد مسکوني وي در حکم خانه خالي موضوع ماده (
شود و واحد مذکور از مکرر) اين قانون يا جريمه موضوع اين بند مي ۵۴حسب مورد مشمول ماليات موضوع ماده (

 .اين قانون خارج است )۵٣شمول ماليات موضوع ماده (

ماه پس از هرگونه تغيير در محل اقامت يا  کليه اشخاص مشمول موضوع اين ماده مکلفند حداکثر ظرف مدت يک -۶
خريد و فروش واحد تحت تملک خود، اطلاعات جديد را در سامانه املاک و اسکان کشور ثبت نمايند، در غير اين  

مکرر) اين   ۵۴اي معادل ماليات سال اول ماده (صورت به ازاي هر ماه تأخير، واحد مسکوني جديد، مشمول جريمه 
 .اين تبصره هستند )١شود. واحدهاي مسکوني داراي جهات امنيتي، مشمول حکم بند (قانون مي

اين ماده، دستگاههاي اجرائي مکلفند خدمات خود از قبيل افتتاح  )١پس از پايان مهلت خوداظهاري موضوع تبصره (  -٧
معيشتي، تعويض پلاک اي و کمک هاي حمايتي، يارانهحساب بانکي و صدور دسته چک، خدمات ناشي از اعمال سياست

خودرو، فروش انشعاب آب، برق، تلفن و گاز طبيعي، ارسال اسناد و مدارک مانند گواهينامه رانندگي، گذرنامه، مدارک  
نام مدارس در منطقه محل اقامت، استحقاق دريافت خوابگاه دانشجويي و امثال آن را  خودرو، اخطاريه، ابلاغيه، ثبت

شده مربوط به اقامتگاه اصلي آنان در سامانه املاک  صرفا با اخذ کد ملي و بر اساس کد پستي يا شرح نشاني يکتاي درج
دهندگان  الاجراء شدن اين تبصره، کليه ارائهماه پس از لازماکثر ظرف مدت ششو اسکان کشور ارائه کنند. همچنين حد

خدمات عمومي از قبيل آب و فاضلاب، برق، گاز و تلفن مکلفند قبوض مصرفي را بر اساس اطلاعات مندرج در سامانه 
 .بردار صادر نماينداملاک و اسکان کشور، مطابق با کدپستي يا نشاني يکتا و به نام مالک يا بهره

بانکها و دستگاههاي اجرائي مکلفند نسبت به اطلاع رساني موضوع اين بند به مشتريان و مراجعان خود و تشويق آنها  
   .به ثبت اطلاعات مزبور اقدام نمايند
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وزارت نيرو مکلف است تعرفه برق شمارشگر(کنتور)هايي که ساکنان آنها در سامانه املاک و اسکان کشور،   -٨
 .اند را با بالاترين پلکان قيمتي محاسبه نمايدخوداظهاري نکرده

رسان مکلفند محل اقامت اشخاص حقيقي را با روشي که توسط کارگروه  کليه دستگاههاي اجرائي و خدمت -٩
پذيري دولت الکترونيکي مرکز ملي فضاي مجازي با استفاده از پايگاه اطلاعات مکان اقامت اشخاص حقيقي  تعامل

شود، استعلام نمايند و اخذ هرگونه اطلاعات مشابه سازمان ثبت احوال کشور و سامانه املاک و اسکان کشور تعيين مي 
شود. تبادل اطلاعات موضوع اين ماده بين از اشخاص، تخلف محسوب و متخلف به مراجع انتظامي مربوطه معرفي مي 

 .باشددستگاههاي اجرائي، رايگان مي

کند  عنوان مالک در سامانه املاک و اسکان کشور، حق مالکيت براي اشخاص ايجاد نميثبت اطلاعات اشخاص به -١٠
و مبناي مالکيت جهت استفاده در دستگاههاي اجرائي يا محاکم قضائي نيست. مرجع رسيدگي به اعتراض مالک واحد  
مسکوني نسبت به خالي بودن آن يا عدم امکان انتقال به دليل رأي قضائي از جمله انحصار وراثت، هيأت حل اختلاف 

اين قانون است. در اين موارد، نماينده وزارت راه و شهرسازي مکلف است مستندات سامانه   )٢۴۴موضوع ماده (
 .املاک و اسکان کشور را در جلسه هيأت حل اختلاف مالياتي ارائه کند

هاي امور اقتصادي و دارايي و ارتباطات و فناوري  وزير راه و شهرسازي مکلف است با همکاري وزارتخانه -١١
هاي اجرائي اين تبصره شامل تعيين نحوه دسترسي سازمان امور مالياتي کشور و ساير دستگاهها به نامهاطلاعات آيين

کار شناسايي املاک غيرقابل انتقال موضوع   و اين تبصره، ساز )٧سامانه املاک و اسکان کشور، مصاديق خدمات بند (
هاي  نامهماليات متعلقه و ساير آيين )٪۵اين تبصره، تشويق گزارشگري مردمي به ميزان حداکثر پنج درصد ( )١٠بند (

 .الاجراء شدن اين قانون تهيه و ابلاغ نمايدمرتبط را حداکثر ظرف مدت دوماه پس از لازم

بار گزارش پيشرفت اجراي آن را به ماه يکوزير راه و شهرسازي موظف است در سال اول اجراي اين تبصره هر دو
هاي اقتصادي و عمران مجلس شوراي اسلامي ارائه نمايد. معاون يا مديران مربوطه در وزارت راه و کميسيون

شهرسازي، سازمان امور مالياتي کشور و ديگر کارکنان دستگاههاي اجرائي که از اجراي اين تبصره استنکاف نمايند،  
   .شوندبه انفصال موقت درجه شش موضوع قانون مجازات اسلامي محکوم مي 

 ٩- تبصره

وزارت راه و شهرسازي موظف است با همکاري سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، با استفاده از اطلاعات اسناد   -١
رسمي موجود در سامانه ثبت الکترونيک اسناد نسبت به تکميل سامانه هاي ملي املاک و اسکان کشور و ثبت معاملات 

مغاير با اسناد رسمي در صورت وجود در سامانه هاي خود  املاک و مستغلات کشور اقدام نمايد و مانع از ثبت اطلاعات 
 .شود

موجران املاک مسکوني مکلفند قرارداد اجاره املاک و مستغلات را در سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات   -٢ 
کشور يا در سامانه الکترونيک ثبت اسناد با رعايت قوانين و مقررات مربوط ثبت نمايند. در صورت انعقاد يا تمديد  

هيچ يک از آنها ظرف يک ماه، حسب مورد از زمان انعقاد يا  قرارداد اجاره خارج از سامانه هاي مذکور و بدون ثبت در 
تمديد يا ثبت اطلاعات خلاف واقع در سامانه هاي مذکور به تشخيص مرجع قضائي، موجر مشمول تخفيف ها و 

) اين قانون نمي شود. علاوه بر آن مرجع رسيدگي به دعاوي تخليه، ۵٣) ماده (١١معافيتهاي مالياتي موضوع تبصره (
مطالبه اجور معوقه و مطالبه اجرت المثل مکلف است ثبت قرارداد در سامانه را بررسي و چنانچه عدم ثبت يا ثبت خلاف  

) ارزش اجاره %۵٠واقع را احراز نمايد، پس از رسيدگي به دعوا ضمن صدور رأي موجر را به تأديه پنجاه درصد (
) اين قانون در مدت قرارداد به نفع دولت محکوم و نيز مراتب را جهت عدم شمول تخفيف ها و ۵۴املاک موضوع ماده (

 .) اين قانون به سازمان امور مالياتي کشور اعلام نمايد۵٣) ماده (١١معافيتهاي مالياتي موضوع تبصره (

کليه قراردادهايي که اثر آن انتقال مالکيت منافع است، در اين قانون و قانون ساماندهي بازار زمين، مسکن و اجاره بها، 
 .در حکم اجاره است
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در صورت انعقاد قرارداد توسط مشاورين املاک، عدم ثبت قرارداد يا ثبت اطلاعات خلاف واقع در سامانه ثبت  -٣
معاملات املاک و مستغلات کشور، علاوه بر مسؤوليت قانوني ناشي از عدم ثبت اطلاعات، مصداق کتمان درآمد و 

) ۶١) اين قانون و جريمه هاي عرضه خارج از شبکه موضوع ماده (١٩٢جريمه هاي متعلق به آن موضوع ماده (
با اصلاحات و الحاقات بعدي ميباشد و سازمان تعزيرات حکومتي  ٢۴/١٢/١٣٨٢ قانون نظام صنفي کشور مصوب

 .مکلف به برخورد با متخلفان است. در مرتبه دوم تخلف، مجوز مشاور املاک متخلف، باطل مي گردد

به منظور جلوگيري از درج آگهي خلاف واقع توسط سکوهاي مجازي انتشار آگهي املاک و بنگاههاي معاملات  -۴ 
املاک، انتشار آگهي املاک به هر شيوه اي منوط به تطابق مشخصات و شناسه (کد) پستي آگهي ملک با اطلاعات 

مشاورين املاک و سکوهايي که برخلاف مفاد  سامانه ملي املاک و اسکان کشور و همچنين دريافت تأييد مالک ميباشد.
قانون تعزيرات  )۵اين بند، نسبت به انتشار آگهي اقدام نمايند، اقدام آنها به عنوان عرضه خارج از شبکه موضوع ماده (

مجمع تشخيص مصلحت نظام محسوب مي شود و محکوم به جريمه اي معادل يک  ٢٣/١٢/١٣۶٧ حکومتي مصوب
ریال براي هر آگهي (اين جريمه در اول ارديبهشت هر سال معادل نرخ تورم عمومي سالانه   )١ဂ٠٠٠ဂ٠٠٠ميليون (

اعلامي مرکز آمار ايران منتهي به اسفند سال قبل افزايش مي يابد) و همچنين در مرتبه اول و دوم به اخطار کتبي، 
به پنجم به يک سال تعليق فعاليت شده و مرتبه سوم به يک هفته تعليق فعاليت، مرتبه چهارم سه ماه تعليق فعاليت، مرت

    .بعد از مرتبه پنجم، مجوز فعاليت آنها ابطال و تا ده سال از فعاليت در صنف مربوط محروم مي شوند

هاي موضوع اين قانون بين اداره امور مالياتي و مرجع رسيدگي به هر گونه اختلاف که در تشخيص ماليات -١٧٠ماده 
باشد مگر مواردي که به موجب مقررات ساير مواد اين قانون مرجع اختلاف مالياتي مي مؤدي ايجاد شود هيأت حل

 رسيدگي ديگري تعيين شده باشد.

کارمندان وزارت امور اقتصادي و دارايي و سازمان امور مالياتي کشور در دوره خدمت يا آمادگي به خدمت   -١٧١ماده 
 .نماينده مؤديان مراجعه نمايندتوانند به عنوان وکيل يانمي 

هاي تعيين شده از طرف دولت به منظور بازسازي يا کمک و ) وجوهي که به حساب٪١٠٠صد درصد ( -١٧٢ماده 
هاي غير نقدي بلاعوض وجوه پرداختي يا تخصيصي و يا کمکشود و همچنين  نظاير آن به صورت بلاعوض پرداخت مي

دانشگاهها، مراکز آموزش عالي و  اشخاص اعم از حقيقي يا حقوقي جهت تعمير، تجهيز، احداث و يا تکميل مدارس،
هاي تربيتي و آسايشگاهها و مراکز بهزيستي و کميته امداد امام خميني (ره) و  مراکز بهداشتي و درماني و يا اردوگاه

هاي آموزش و  دولتي) طبق ضوابطي که توسط وزارتخانهجمعيت هلال احمر و کتابخانه و مراکز فرهنگي و هنري(
شود از آوري، بهداشت، درمان و آموزش پزشکي و امور اقتصادي و دارايي تعيين مي فن پرورش، علوم، تحقيقات و

 .باشددرآمد مشمول ماليات عملکرد سال پرداخت منبعي که مؤدي انتخاب خواهد کرد قابل کسر مي

شود و مقررات آن شامل کليه مالياتها و  به موقع اجرا گذاشته می  ١٣٦٨ اين قانون از اول فروردين سال -١٧٣ ماده
سبب تعلق ماليات يا تحصيل درآمد حسب مورد بعد از تاريخ اجرای اين قانون بوده و  ماليات بر درآمدهايی است که  

يابد  سال مالی که در سال اول اجرای اين قانون خاتمه میهمچنين ماليات بر درآمد اشخاص حقيقی و حقوقی مربوط به 
 خواهد بود و کليه قوانين و مقررات مالياتی مغاير ديگر نسبت به آنها ملغی است. 

) قانون تعديل و تثبيت اجاره بها مصوب ٨با اجرای اين قانون وصول عوارض تخليه موضوع ماده ( -تبصره 
 منتفی است. ١٣٥٢ سال

های مستقيم موضوع اين قانون که سبب تعلق  ماليات بر درآمدهايی که تاريخ تحصيل درآمد و ساير ماليات -١٧٤ ماده
باشد به عنوان بقايای مالياتی تلقی و از نظر تعيين و تشخيص درآمد مشمول  می ١٣٤٥ و بعد از ١٣٦٨ آنها قبل از سال

احکام قانونی زمان تحصيل درآمد و از لحاظ رسيدگی و  های مالياتی و تکاليف موديان و مرور زمان تابع ماليات و نرخ
 ترتيب تصفيه تابع مقررات اين قانون خواهد بود. 

باشد و تا تاريخ  می١٣٤٦ هايی که سال تحصيل درآمد مربوط يا تعلق آنها حسب مورد قبل از سالماليات - ١ تبصره
 نشده باشد قابل مطالبه نخواهد بود. تصويب اين قانون پرداخت
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که و اصلاحات بعدی آن ١٣٤٥ های مستقيم مصوب اسفند ماه) قانون ماليات١٨٠انتقالات موضوع ماده ( - ٢ تبصره
الارث ورثه دهنده بعد از اجرای اين قانون به سهم گرفته است درصورت فوت انتقالقبل از اجرای اين قانون صورت

 الارث پرداختی قبلی وصول خواهد شد. از وضع سهممربوط اضافه و ماليات متعلق طبق مقررات مربوط دراين قانون پس

های مندرج در اين قانون، هماهنگ با نرخ تورم هر دو سال يک بار به پيشنهاد وزارت امور کليه نصاب -١٧٥ماده 
 .وزيران قابل تعديل استاقتصادی و دارايی و تصويب هيأت

تواند ماليات موضوع اين قانون را از طريق ابطال تمبر به صورت قطعی و يا  سازمان امور مالياتی کشور می -١٧٦ ماده
 تشخيصی وصول نمايد.

نامه اجرايی اين ماده توسط سازمان امور مالياتی کشور تهيه و پس از تصويب وزير امور اقتصادی و دارايی به آيين
 شود.موقع اجرا گذارده می

 


